
16 Economia MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
28 DE JUNHO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

C ANDERSON DA SILVA SANTOS, CNPJ: 35.782.794/0001-77, R JOSE GOMES DE 

LIMA, 09, EMILIO MAIA DE OMENA – FLEXEIRAS/AL. CEP: 57.995-000. Torna 

público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente a Renovação de Licença de Operação 

do empreendimento com a atividade de comércio varejista de gás liqüefeito de petróleo 

(GLP).

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPÁL DE MARECHAL DEODORO                                                          
AVISO DE LICITAÇÕES – PREGÕES  ELETRÔNICOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição de 
equipamentos de monitoramento. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 13 de julho de 2022, às 
10:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição 
de mobiliário escolar (Padrão FNDE). Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 13 de julho de 2022, às 
11:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição 
de cadeiras de rodas. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 13 de julho de 2022, às 13:00h. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição de 
equipamentos de informática. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 14 de julho de 2022, às 10:00h. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022. Objeto: Registro de preços futura e eventual contratação de sistema 
de gestão de segurança. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 14 de julho de 2022, às 11:00h. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição de 
materiais de informática. Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 14 de julho de 2022, às 13:00h. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição de gás. 
Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 15 de julho de 2022, às 10:00h. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 056/2022. Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição de condicionadores de ar. Tipo: Menor 
preço por item. Data da realização: 15 de julho de 2022, às 11:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022. 
Objeto: Registro de preços ara futura e eventual aquisição e instalação de kits de painéis solares fotovoltaicos. 
Tipo: Menor preço por item. Data da realização: 15 de julho de 2022, às 13:00h. Local: Banco Nacional de 
Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal 
de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail 
( ),Marechal Deodoro/AL, 27 de junho de 2022. Leandro Bittencourt licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Miranda -Pregoeiro

ESTADO  DE  ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

CPL/AL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2022 - T1 - CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO E: 03300.0000002440/2021

A Secretaria de Estado da Infraestrutura, através da Comissão Permanente de 
Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas - CPL/AL, 
comunica as empresas interessadas do adiamento da sessão de abertura da 
Concorrência nº 04/2022 - T1 - CPL/AL, prevista para às 10 horas do dia 27 de 
junho de 2022, ao tempo que informa que a mesma realizar-se-á às 10 horas do dia 
29 de julho de 2022, na sala de reuniões da CPL/AL, na Rua Cincinato Pinto, nº 
530, Centro, Maceió/AL, em sessão pública, tendo como objeto a Contratação de 
empresa de engenharia especializada para realização da reforma do Edifício 
Guilherme Palmeira, sede do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas - 
TCE/AL, de conformidade com as Especificações Técnicas que integram o 
Edital. A presente licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal 
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Lei 
Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias vigente e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no 
Edital. A apresentação das Documentações e Propostas deverá obedecer ao 
horário e data supramencionados e o Edital e seus Anexos atualizados 
encontrar-se-ão à disposição dos interessados a partir de 28 de junho de 2022, 
no horário das 08:00 às 13:00 horas, na sede da CPL/AL, podendo ser solicitados 
através do endereço eletrônico: cpl@seinfra.al.gov.br. Informações adicionais 
pelos telefones (82) 3315-3457 e (82) 3315-3440.

 Maceió/AL, 23 de junho de 2022.

Cristiano Robério Araújo Medeiros
PRESIDENTE DA CPL/AL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA - 
AGE

O presidente da COOPAFAS-Cooperativa de Avicultores e Agricultores Familiares do 
Sertão Alagoano LTDA, inscrita no CNPJ:22.602.750/0001-76 e NIRE: 27400027413, no 
uso da atribuições conferida pelo Estatuto Social, convoca os senhores cooperados para se 
reunirem em assembleia Geral Extraordinária que se realizará de forma virtual pela 
plataforma (pela plataforma zoom), no dia 13/07/2022 , em 1ª- primeira convocação às 
07:00 horas, com a presença de 2/3 dos cooperados, em 2ª- segunda convocação às 08:00 
horas com a presença de metade mais um dos cooperados, e persistindo a falta do quórum 
legal, em 3ª e última convocação, às 09:00 horas, com a presença mínima de 10 (dez) 
cooperados, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

I- Prestação de contas do exercício de 2017,2018.2019,2020 e 2021 compreendendo: 
a) Relatório de gestão;
b) Balanço Patrimonial exercício 2017,2018.2019,2020 e 2021;
c) Demonstração das Sobras ou perdas e outros demonstrativos 2017,2018.2019,2020 e 

2021;
d) Parecer do conselho Fiscal; 

II- Destinação das sobras ou rateio das perdas, conforme o caso 2017,2018.2019,2020 e 
2021;

III- Eleição e posse do conselho Conselho Fiscal
       OBS: cooperados em condições de votar nessa Assembleia são (30).

Santana do Ipanema /AL 27 de Junho de 2022

COOPAFAS-COOPERATIVA DE AVICULTORES E AGRICULTORES 
FAMILIARES DO SERTÃO ALAGOANO LTDA

CNPJ: 22.602.750/0001-76

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS-AL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2022.
A Prefeitura do Município de Carneiros-AL, com sede na Praça Cônego José Bulhões, nº 100, 
Centro, informa aos interessados que estará realizando a Licitação na modalidade Tomada de 
Preços nº 006/2022, do tipo menor preço. Objeto: OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 
NO SÍTIO CARNEIROS-MUNICIPIO DE CARNEIROS/AL. Valor estimado: R$ 
445.986,65 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta e seis reais e sessenta e 
cinco centavos). Data: 13/07/2022. Hora: 10:00 (dez) horas. Local: Sede da Prefeitura. O 
Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos interessados junto a CPL, no horário das 
8 : 0 0  à s  1 3 : 0 0  h ,  n o  e n d e r e ç o  a c i m a  c i t a d o  o u  a t r a v é s  d o  e m a i l : 
carneiros.licitacoes@gmail.com ou no sítio www.carneiros.al.gov.br. Demais informações 
pelo fone (82) 99315-8520.       

Carneiros/AL, 27 de junho de 2022.
José Gilson da Paz
Presidente da CPL

Aos vinte e oito dias do mês de junho de 2022 os filiados da FEDERAÇÃO DOS 
PESCADORES E AQUICULTORES DO ESTADO DE ALAGOAS, superando o 
quantitativo de 2/5 (dois quintos), conforme art. 13, XI, nas atribuições estatutárias, 
CONVOCA todas as entidades filiadas da entidade, para reunir-se em ASSEMBLEIA 
GERAL no dia dezenove de julho de 2022 às 09:00 horas, na sede da Federação, 
localizada na Av. Senador Rui Palmeira S/N, Vergel do Lago, Maceió/AL, CEP: 57.015-
430; objetivando: 1) REGULARIZAR A ABERTURA DO PROCESSO 
ELEITORAL; 2) deliberar aplicação do art. 43 e 44 em razão da renúncia coletiva de 
parte da diretoria e conselho fiscal; 3) Adequações necessárias para realização do pleito 
eleitoral, em especial: a) Prazo para regularização de filiadas (Art. 29); b) Prazo para 
apresentação de chapa (Art. 34); c) Formação de comissão eleitoral (Art. 35).

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 01/2022 (REPETIÇÃO) – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
execução de obra de engenharia referente a construção de uma praça com quiosques no 
Loteamento Jaci Clemente – Data/Horário: 14 de julho de 2022 às 10:00hs (dez horas). Local 
de realização: Sala da CPL, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, Avenida Dep. Diney 
Torres, s/nº, bairro Geraldo Sampaio – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 14 
h o r a s  e m  d i a s  ú t e i s ,  o u  m e d i a n t e  s o l i c i t a ç ã o  e n v i a d a  a o  e - m a i l 
cplsaomigueldoscampos@gmail.com.

Raul Manuel Guerra Camboim
Presidente da CPL

STI DE ALIMENTACÃO NO ESTADO DE ALAGOAS
CNPJ: 12.321.329/0001-33- Sede Rua José Correia de Melo, 293  Ponta Grossa, 

Maceió/Al.  
EDITAL DE CONVOCACÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, 
o Presidente da entidade  convoca todos os membros da Diretoria, para uma 
ASSEMBLEIA GERAL ESTRAORDINÁRIA,  que será realizada no dia 
30/06/2022, com a finalidade de deliberar sobre a alteração do Estatuto,  modificando 
totalmente o artigo 21, para a seguinte redação: A DURAÇÃO DO MANDATO DOS 
MEMBROS DA DIRETORIA, SERÁ DE 4 (QUATRO ANOS), COM DIREITO A 
REELEIÇÃO NOS MESMOS CARGOS, QUANTAS VEZES FOREM 
NECESSÁRIAS. SUPRIMINDO O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 21, BEM 
COMO O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 34.  

Manoel Salomão  do Nascimento Neto – PRESIDENTE.
Maceió – Alagoas. 20/06/2022

CONCORRÊNCIA Nº 03/2022.

Concessão de Espaço Público do Tipo Quiosque, Tipo Maior Oferta (Mensal). Objeto: 
Concessão de Espaço Público, do tipo Quiosque, para fins de exploração comercial de 
lanchonete e sorveteria. Data/Hora de abertura das propostas: 02 de agosto de 2022, às 09h 
(horário de local). O edital do processo encontra-se a disposição dos interessados na sede 
administrativa do Município de Feira Grande/AL, no site da prefeitura, e também poderá ser 
solicitado através do E-mail: cplfeiragrande@gmail.com.

Maria Beatriz Leandro Oliveira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO/AL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de seu Pregoeiro, torna 
público o Edital do Pregão Eletrônico Nº 037/2022, objeto FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DAS 
PRAÇAS, PODA DAS ÁRVORES, ENTRE OUTROS SERVIÇOS, VINCULADOS ÀS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SERVIÇOS PÚBLICO E MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS. Os interessados poderão obter o Edital no Portal de Licitações da 
Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br, data da disputa: 13 de julho de 2022, às 
09 horas, José Cláudio Oliveira Santos -  Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material permanente (eletrodoméstico linha branca e movelaria). Tipo: Menor preço por item. Data 
da realização: 12 de julho de 2022, às 10:00h. Local: Secretaria Municipal de Gestão, dos Recursos 
Humanos e do Patrimônio – SEMGEPA, Setor de Licitação, localizada na Rua Dr. Tavares Bastos, nº 
215, Centro Marechal Deodoro/AL. O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site 
Oficial da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro. Dúvidas através do e-mail 
( ). Marechal Deodoro/AL, 27 de junho de 2022. Leandro licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Bittencourt Miranda -Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO AGRESTE ALAGOANO -CONAGRESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de veículo 0Km.
ABERTURA: 08 de Julho de 2022, as  09h00min (horário local).
INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do CONAGRESTE, localizada na 
Avenida Elvira Barbosa Lopes, nº 1288, Empresarial Itapuã, sala E, Arapiraca/AL, de segunda 
a sexta das 8h ás 13h. E-mail: consorcio.conagreste@gmail.com, e Edital disponível no site: 
https://www.conagreste.al.gov.br/ / https://bnc.org.br/ 

Arapiraca/AL, 22 de Junho de 2022

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA
PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022

Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 02/2022 – Tipo: Menor Preço – Regime: Empreitada Por 
Preço GLOBAL – Objeto: contratação de empresa especializada para execução de obra de 
engenharia referente a construção da rede de água no trecho AL 125 ao povoado Olho D'água 
do Amaro Município de Santana do Ipanema/AL – Data/Horário: 13 de JULHO de 2022 às 
10:00hs (dez horas) – Local: Sede da Prefeitura localizada na Rua Coronel Lucena Maranhão, 
nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000 – Edital e 
Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis.

THIAGO FABRICIO SANDES COSTA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº01/2022
A Prefeitura Municipal de Ouro Branco/AL, por intermédio da Comissão de Licitação e 
Contratos, designada através da Portaria n° 0102-002/2022 de 01 de fevereiro de 2022, 
COMUNICA ao público em geral, em especial aos interessados do certame em epígrafe, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para elaboração de projeto básico da 1ª etapa 
da construção de espaço multieventos e de pavimentação de ruas do seu acesso no 
município de Ouro Branco/AL, que a sessão pública de abertura que ocorreria dia 
29/06/2022, às 10:00, fica adiada para o dia 06/07/2022, às 10h00, em virtude do feriado 
estadual, Dia de São Pedro.

Ana Patrícia Reis da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

 PUBLICAÇÃO DE EDITAIS,

 ATAS, EXTRATOS,

 BALANÇOS, 

COMUNICADOS, ETC.

É CONOSCO!!!

 ÚNICO JORNAL STANDARD 

DE  CIRCULAÇÃO DIÁRIA 

NO ESTADO DE ALAGOAS

AGORA TAMBÉM NO

PORTAL TRIBUNAHOJE.COM

EDIÇÃO DIGITAL CERTIFICADA

DE ACORDO COM A 

LEI FEDERAL Nº 13.818/19

Certificação Digital ICP Brasil

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=CBC26364

		2022-06-28T05:30:28-0300




